
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 601  
 Anno 2018 

 Prot. n. 87877  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24, comma 

6; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 318 del 16 marzo 2018, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 

con il quale sono indette le procedure valutative per la copertura di sedici posti di Professore 

associato ai sensi dell’art. 24 comma 6, della Legge 240/2010; 

VISTE le deliberazioni dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 

delle commissioni giudicatrici delle citate procedure valutative; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore Concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Prof.ssa Alicia Teresa Rosario ACOSTA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD 

BIO/03) 

Prof. Alessandro CHIARUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/03) 

Prof. Graziano ROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD BIO/03) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: tre posti 

Settore Concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali 

Prof. Carlo BARBANTE, Ordinario, Università degli Studi “Ca Foscari” di Venezia (SSD 

CHIM/01) 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 6593) dal 29 maggio al 28 giugno 2018



 
 

 

 
Prof. Claudio MINERO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD CHIM/01)  

Prof.ssa Maria MINUNNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Settore Concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/03 Chimica Generale e Inorganica 

Prof. Stefano Luciano CIURLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/03) 

Prof. Roberto FATTORUSSO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Roberta PIERATTELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Settore Concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof.ssa Giulia Marina LICINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD CHIM/06) 

Prof. Marco LUCARINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/06) 

Prof. Stefano MENICHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale: un posto 
Settore Concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo 
Settore Scientifico Disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo 

Prof. Claudio AZZOLINI, Ordinario, Università degli Studi dell’Insubria (SSD MED/30) 

Prof. Francesco BANDELLO, Ordinario, Università degli Studi Vita-Salute San Raffaele 

Milano (SSD MED/30) 

Prof. Paolo LANZETTA, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD MED/30) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: due posti 

Settore Concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Prof.ssa Silvia Monica LENZI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD FIS/04) 

Prof.ssa Silvia LEONI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD FIS/04) 

Prof. Giacomo POGGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Settore Concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Guido BOFFETTA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD FIS/03) 

Prof. Guido CALDARELLI, Ordinario, Scuola IMT - Lucca (SSD FIS/03) 

Prof. Cristian MICHELETTI, Ordinario, SISSA - Trieste (SSD FIS/03) 



 
 

 

 
Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 
Settore Concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof. Iacopo BERNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Gianluca BRUNORI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/01) 

Prof. Gaetano MARTINO, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/01) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore Concorsuale 09/B3 Ingegneria Economico-Gestionale 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/35 Ingegneria Economico-Gestionale 

Prof.ssa Cristina MASELLA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/35) 

Prof.ssa Valeria MININNO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/35) 

Prof. Andrea VINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ING-IND/35) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un posto 

Settore Concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof.ssa Rita CASADIO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/10) 

Prof. Niccolò TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Maria Letizia TRINCAVELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/10) 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore Concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 
Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/05 Psicologia Sociale 

Prof.ssa Elena MARTA, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore sede Milano (SSD 

M-PSI/05) 

Prof.ssa Patrizia MERINGOLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/05) 

Prof.ssa Bruna ZANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/05) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: due posti 

Settore Concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof. Filippo ARFINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD AGR/01) 

Prof. Donato ROMANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Paolo SCKOKAI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore sede Piacenza (SSD 

AGR/01) 



 
 

 

 
Settore Concorsuale 13/A1 Economia Politica 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof. Ennio BILANCINI, Ordinario, Scuola IMT – Lucca (SSD SECS-P/01) 

Prof. Nicola DIMITRI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Annalisa LUPORINI FLORENCE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

SECS-P/01) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore Concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof. Sergio CASELLA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/16) 

Prof.ssa Maria Maddalena DEL GALLO DI ROCCAGIOVINE, Ordinario, Università degli 

Studi dell’Aquila (SSD AGR/16) 

Prof.ssa Luciana GIOVANNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore Concorsuale 14/C3 Sociologia dei Fenomeni Politici e Giuridici 
Settore Scientifico Disciplinare SPS/11 Sociologia dei Fenomeni Politici 

Prof. Mauro BARISIONE, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD SPS/11) 

Prof.ssa Antonietta CAMMAROTA, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD 

SPS/11) 

Prof. Paolo SEGATTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD SPS/11) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dalla pubblicazione decorre il 
termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 29 maggio 2018 

 F.to Il Rettore 

   Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



